DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano 2022, Edição nº 5137 - Crato/CE

Quinta - Feira, 22 de Dezembro de 2022.

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA Nº 2212001/2022 - GP

CRATO - CE, 22 DE DEZEMBRO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, “e”, do Art.

118, da Lei Orgânica do Município, bem como da Lei Municipal nº 917/71, em seu Art. 135;

CONSIDERANDO o requerimento feito pela servidora pública municipal, EMANUELA CORREIA DE LIMA, através do Protocolo

Administrativo, datado do dia 05 de agosto de 2022;

CONSIDERANDO o Laudo de Exame Médico Pericial nº 080820224536, apresentando pelo Fundo de Previdência Social dos Servidores

do Crato – PREVICRATO;

CONSIDERANDO o parecer nº 0509/2022, emitido pela Procuradoria Geral do Município, opinando pelo deferimento da solicitação em

comento; bem como o parecer favorável da Secretaria Municipal de Educação do Crato;

RESOLVE:

Art. 1º. CONCEDER LICENÇA SEM PERDA DE VENCIMENTOS PARA ACOMPANHAR PESSOA DA FAMÍLIA, pelo

período de 02 de agosto de 2022 a 30 de setembro de 2022, com vencimento ou remuneração integral, a servidora pública municipal

EMANUELA CORREIA DE LIMA, inscrita no CPF sob o n° 014.168.943-90, ocupante do cargo de Professor, lotado na Secretaria

Municipal de Educação deste Município.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 02 de agosto de 2022, revogando as

disposições em contrário.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 22 de dezembro de 2022.

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL

Prefeito Municipal

  Página 2 de 6
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5137, Crato/CE, Quinta, 22 de Dezembro de 2022.

PORTARIA Nº 2212002/2022 - GP

CRATO - CE, 22 DE DEZEMBRO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, “e”, do Art.

118, da Lei Orgânica do Município, bem como da Lei Municipal nº 917/71, em seu Art. 135;

CONSIDERANDO o requerimento feito pela servidora pública municipal, MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA BEZERRA, através

do Protocolo Administrativo, datado do dia 20 de agosto de 2022;

CONSIDERANDO o Laudo de Exame Médico Pericial nº 230820224601, apresentando pelo Fundo de Previdência Social dos Servidores

do Crato – PREVICRATO;

CONSIDERANDO o parecer nº 0503/2022, emitido pela Procuradoria Geral do Município, opinando pelo deferimento da solicitação em

comento; bem como o parecer favorável da Secretaria Municipal de Educação do Crato;

RESOLVE:

Art. 1º. CONCEDER LICENÇA SEM PERDA DE VENCIMENTOS PARA ACOMPANHAR PESSOA DA FAMÍLIA, pelo

período de 22 de agosto de 2022 a 05 de setembro de 2022, com vencimento ou remuneração integral, a servidora pública municipal MARIA

APARECIDA DE OLIVEIRA BEZERRA, inscrita no CPF sob o n° 387.597.053-53, ocupante do cargo de Professor, lotado na Secretaria

Municipal de Educação deste Município.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 22 de agosto de 2022, revogando as

disposições em contrário.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 22 de dezembro de 2022.

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL

Prefeito Municipal

  Página 3 de 6
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5137, Crato/CE, Quinta, 22 de Dezembro de 2022.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO ENVELOPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO ENVELOPE, CONTENDO A

“PROPOSTA DE PREÇOS”: TOMADA DE PREÇOS Nº. 2022.10.07.1 OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE

ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE- UBS, NO BAIRRO SÃO JOSÉ NO

MUNICIPIO DO CRATO-CE. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PMC CONVOCA PARA QUE SE FAÇA

PRESENTE NA SESSÃO PÚBLICA DE LICITAÇÃO, OS REPRESENTANTES LEGAIS DAS EMPRESAS: CONSTRUTORA

JUSTO JUNIOR LTDA, CNPJ: 07.266.893/0001-60; WERTON ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA, 11.743.010/0001-

33; JL EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ: 14.026.525/0001-00; S A ENGENHARIA LTDA, CNPJ:

22.102.225/0001-91; CONSTRUTORA IMPACTO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 00.611.868/0001-28;

ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 63.551.378/0001-01, E, AINDA, CONVOCAMOS OS DEMAIS

INTERESSADOS EM ACOMPANHAREM O TRANSCORRER DA SESSÃO PÚBLICA, QUE ACONTECERÁ NO DIA 27 DE

DEZEMBRO DE 2022, ÀS 08H:30M. (HORÁRIO LOCAL). MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE

(88)3521.9600 DAS 08H00MIN ÀS 14:00 HORAS (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA

CPL/PMC. CRATO-CE, EM 22 DE DEZEMBRO DE 2022

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO ENVELOPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO ENVELOPE, CONTENDO A

“PROPOSTA DE PREÇOS”: CONCORRENCIA Nº. 2022.09.15.1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE

ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS NOS BAIRROS ZACARIAS GONÇALVES E SÃO MIGUEL NO

MUNICIPIO DE CRATO/CE. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PMC CONVOCA PARA QUE SE FAÇA

PRESENTE NA SESSÃO PÚBLICA DE LICITAÇÃO, OS REPRESENTANTES LEGAIS DAS EMPRESAS: CLEZINALDO S DE

ALMEIDA CONSTRUÇÕES – ME, CNPJ: 22.575.652/0001-97; NORDESTE CONSTRUÇÕES E INFRAESTRUTURA LTDA

EPP, CNPJ: 22.975.820/0001-31, E, AINDA, CONVOCAMOS OS DEMAIS INTERESSADOS EM ACOMPANHAREM O

TRANSCORRER DA SESSÃO PÚBLICA, QUE ACONTECERÁ NO DIA 27 DE DEZEMBRO DE 2022, ÀS 09H:30M. (HORÁRIO

LOCAL). MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521.9600 DAS 08H00MIN ÀS 14:00 HORAS (HORÁRIO

LOCAL). VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA CPL/PMC. CRATO-CE, EM 22 DE DEZEMBRO DE 2022

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUARTO

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2018.12.12.1, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.10.24.1. OBJETO:

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO

MUNICÍPIO DE CRATO/ CE. CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO DE ADITIVO A PRORROGAÇÃO POR MAIS 12 (DOZE)

MESES DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL. CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. MARINA SOLANO

FEITOSA SILVA RODRIGUES DA MATTA. CONTRATADO: BRAS GO MOBILIDADE LTDA, INSCRITO NO CNPJ Nº

15.410.425/0001-46. CRATO/CE, 09 DE DEZEMBRO DE 2022.

  Página 4 de 6
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5137, Crato/CE, Quinta, 22 de Dezembro de 2022.

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL

O GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUARTO TERMO DE

ADITIVO AO CONTRATO Nº 2018.12.12.2, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.10.24.1. OBJETO: SELEÇÃO

DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO

DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE

CRATO/ CE. CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO DE ADITIVO A PRORROGAÇÃO POR MAIS 12 (DOZE) MESES DO

PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL. CONTRATANTE: GABINETE DO PREFEITO. FABIANO BRASIL SALES.

CONTRATADO: BRAS GO MOBILIDADE LTDA, INSCRITO NO CNPJ Nº 15.410.425/0001-46. CRATO/CE, 09 DE DEZEMBRO

DE 2022.

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O

EXTRATO DO QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2018.12.17.2, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL

Nº 2018.10.24.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS

DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO/ CE. CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO DE ADITIVO A

PRORROGAÇÃO POR MAIS 12 (DOZE) MESES DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL. CONTRATANTE: SECRETARIA

DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO. ANDRÉ CARVALHO BARRETO. CONTRATADO: BRAS GO MOBILIDADE LTDA,

INSCRITO NO CNPJ Nº 15.410.425/0001-46. CRATO/CE, 16 DE DEZEMBRO DE 2022.

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO

QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2018.12.18.4, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.10.24.1.

OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO/ CE. CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO DE ADITIVO A PRORROGAÇÃO

POR MAIS 12 (DOZE) MESES DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

GERMANA MARIA BRITO RODIRGUES ALENCAR. CONTRATADO: BRAS GO MOBILIDADE LTDA, INSCRITO NO CNPJ

Nº 15.410.425/0001-46. CRATO/CE, 16 DE DEZEMBRO DE 2022.

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO

QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2018.12.19.1, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.10.24.1.

OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO/ CE. CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO DE ADITIVO A PRORROGAÇÃO

POR MAIS 12 (DOZE) MESES DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL. CONTRATANTE: SECRETARIA DE

  Página 5 de 6
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5137, Crato/CE, Quinta, 22 de Dezembro de 2022.

ADMINISTRAÇÃO. ROBÉRIO ALVES NOGUEIRA. CONTRATADO: BRAS GO MOBILIDADE LTDA, INSCRITO NO CNPJ

Nº 15.410.425/0001-46. CRATO/CE, 16 DE DEZEMBRO DE 2022.

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO

DO QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2018.12.19.2, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº

2018.10.24.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO/ CE. CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO DE ADITIVO A PRORROGAÇÃO

POR MAIS 12 (DOZE) MESES DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL. CONTRATANTE: SECRETARIA DE SEGURANÇA

PÚBLICA. JOSÉ JARBAS AGUIAR FREIRE. CONTRATADO: BRAS GO MOBILIDADE LTDA, INSCRITO NO CNPJ Nº

15.410.425/0001-46. CRATO/CE, 16 DE DEZEMBRO DE 2022.

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO

DO QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2018.12.19.5, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº

2018.10.24.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO/ CE. CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO DE ADITIVO A PRORROGAÇÃO

POR MAIS 12 (DOZE) MESES DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL. CONTRATANTE: SECRETARIA DE SEGURANÇA

PÚBLICA. JOSÉ JARBAS AGUIAR FREIRE. CONTRATADO: BRAS GO MOBILIDADE LTDA, INSCRITO NO CNPJ Nº

15.410.425/0001-46. CRATO/CE, 16 DE DEZEMBRO DE 2022.

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO

DO QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2018.12.19.6, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº

2018.10.24.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO/ CE. CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO DE ADITIVO A PRORROGAÇÃO

POR MAIS 12 (DOZE) MESES DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL. CONTRATANTE: SECRETARIA DE SEGURANÇA

PÚBLICA. JOSÉ JARBAS AGUIAR FREIRE. CONTRATADO: BRAS GO MOBILIDADE LTDA, INSCRITO NO CNPJ Nº

15.410.425/0001-46. CRATO/CE, 16 DE DEZEMBRO.

  Página 6 de 6
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5137, Crato/CE, Quinta, 22 de Dezembro de 2022.

CONVOCAÇÃO PARA COMPROVAÇÃO DE EXEQÜIBILIDADE DE PROPOSTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – CONVOCAÇÃO PARA COMPROVAÇÃO DE EXEQÜIBILIDADE DE PROPOSTA.

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº. 2022.07.07.5. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA DE PESSOA JURIDICA NA ÁREA DE ENGENHARIA ELÉTRICA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO

EXECUTIVO, HOMOLOGAÇÃO, EXECUÇÃO E INSTALAÇÃO DO SISTEMA DE MICROGERAÇÃODE ENERGIA SOLAR

FOTOVOLTAICA ON-GRID, CONTEMPLANDO O FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS, MONTAGEM,

MONITORAMENTO, GESTÃO E MANUTENÇÃO PARA ATENDER 23 UNIDADES ESCOLARES DO MUNICIPIO DO

CRATO/CE. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PMC CONVOCA AS EMPRESAS DIOGENES MOREIRA

ENGENHARIA LTDA,CNPJ: 13.902.854/0001-05; LUMIERE LUX ENERGIA LTDA CNPJ: 45.077.810/0001-84; FOTAIC

ENERGIA SOLAR, CNPJ: 24.996.172/0001-25, PARA NO PRAZO DE 05(CINCO) DIAS ÚTEIS APRESENTAREM

DOCUMENTAÇÃO QUE COMPROVE A EXEQÜIBILIDADE DE SUAS PROPOSTAS TUDO DE ACORDO COM O OFICIO

Nº 1411.01/LH SEINFRA ACOSTADO NOS AUTOS DO PROCESSO. VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA

CPL/PMC. CRATO-CE, EM 22 DE DEZEMBRO DE 2022.

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Município de Crato/CE - Secretária de Desenvolvimento Social,

torna público o extrato do Sétimo Aditivo ao Contrato nº 2016.12.16.1, decorrente do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO N°.

2016.12.12.1, cujo objeto é locação de imóvel localizado na Rua Nossa Senhora de Fátima nº 115, Bairro Pimenta, Crato/CE, destinado ao

Funcionamento do Programa Bolsa Família junto a Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social e a PRORROGAÇÃO por mais de 12

(doze) meses do prazo de vigência contratual. SIGNATÁRIOS: Do Locatário - Ticiana Ferreira Cândido França. Da Locadora - Maria

Graciete Rodrigues Nogueira. PRAZO: 12 meses. Crato/CE, 09 de Dezembro de 2022.